

Interpellationssvar

Dnr 24KS543-2
2025-02-13

Kommunfullmäktige

Svar på interpellation från Vänsterpartiet (V) - Bostadslösa

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 16 december 2024, väckte Fredrik Åberg-Jönsson - Vänsterpartiet (V) följande interpellation.

Det har framkommit att Gävle kommun drastiskt har minskat möjligheterna för hemlösa, skuldsatta familjer och våldsutsatta kvinnor att få hjälp med bostad genom övergångsavtal. Detta har skett utan politiska beslut eller offentlig debatt.

Därför vill jag ställa följande frågor:

1. Hur kan kommunledningen motivera att man i tysthet avvecklat övergångsavtal, som tidigare varit en livlina för de mest utsatta, utan att informera medborgare eller fatta formella politiska beslut?
2. Gavlegårdarna har varnat för att denna politik ökar hemlösheten och tvingar utsatta att flytta till andra kommuner, vilket de kallar "social dumping". Hur tänker kommunledningen ta ansvar för de negativa konsekvenserna av sin politik?
3. Projektet "Bostad först" har hittills inte hjälpt en enda person till en bostad, trots politiska löften och resurser. Hur försvarar kommunledningen detta misslyckande, och vad planerar man för att säkerställa att projektet faktiskt hjälper de hemlösa?
4. Genom att hänvisa hemlösa till att söka bostäder i andra kommuner, avsäger sig kommunen sitt ansvar för sina egna invånare. Hur kan kommunledningen rättfärdiga detta när behovet av stöd lokalt är så stort?
5. Med tanke på att dessa förändringar genomförts under kommunledningens mandatperiod, vilket ansvar tar ni för de ökade problemen med hemlöshet och social utsatthet i Gävle?"

Jan Myléus (KD), kommunalråd fick i uppdrag att besvara interpellationen.

Som svar på interpellationen vill jag anföra följande

Verksamheten har årligen beskrivit för socialnämnden hur arbetet med övergångsavtalen fortlöper och att det har skett en stadig minskning. Det har aldrig funnits några politiska beslut om att Gävle kommun ska erbjuda övergångsavtal. Förändringen av arbetssätt har gjorts för att man bedömt att det är bättre för individen och mer framgångsrikt att arbeta individuellt med stöd och handledning så att den enskilde i stället kan få ett förstahandskontrakt. Erfarenheterna från övergångsavtalen var att de i vissa fall ledde till att människor blev kvar där i många år utan att förändra sin situation. I andra fall gjorde bristen på stöd och förändring att människor upprepade gånger misslyckades med sitt boende och vräktes.

Var och en måste alltid själv försöka göra allt för att ha någonstans att bo. Det kan även innebära att söka sig till en annan kommun för att det där finns en möjlighet till boende och eget kontrakt. Det är dock alltid den kommun där du är folkbokförd som har ansvaret.

Hittills har tre personer fått bostadskontrakt genom Bostad först. Målet för Bostad först i Gävle är att fem personer ska ha fått kontrakt under 2024 – 2025.

Det är alltid den kommun där en person är folkbokförd som har ansvaret. Det betyder att ansvaret för en person som är folkbokförd i Gävle ligger kvar här ända tills personen kunnat ordna en folkbokföringsadress i en annan kommun. Mottagande kommun har alltså inget ansvar för försörjning eller att ordna bostad så länge som en person är folkbokförd i en annan kommun.

Hemlöshet är ett problem, främst för den drabbade individen men även för samhället i stort, oavsett hur många som är drabbade. Den statistik som finns är den mätning som Socialstyrelsen gör vart sjätte år. Den senaste mätningen gjordes i september 2023 och publicerades i februari 2024. Av den framgår att antalet akut hemlösa personer i Gävle (kategori 1) har minskat från 74 år 2017 till 42 år 2023. Här är statistiken för Gävle utifrån de fyra kategorier som Socialstyrelsen använder:

I slutet av varje kategori finns hur många personer som fanns registrerade i Gävle i september 2023 (inom parentes 2017):

1. Akut hemlöshet. Sover ute, offentliga platser, garage, vind, härbärge, vandrarhem, jourboende, skyddat boende, akut boende. Gävle: 42 personer (74).
2. Utan eget boende efter kommande flytt/avslutad vistelse på institution o liknande. Boende med stöd, SiS, HVB, familjehem, heldygnsvård, anstalt, häkte (inom tre månader). Gävle: 45 personer (40).
3. Långsiktiga boendelösningar med bistånd enligt Socialtjänstlagen, SOL. Socialt kontrakt, träningslägenhet, försökslägenhet, andrahandskontrakt utan besittningsrätt. Gävle: 237 personer (493).

4. Eget ordnat tillfälligt boende. Bor ofrivilligt hos familj/bekant eller privatperson utan kontrakt eller kort andrahands- eller inneboende hos privatperson (maximalt tre månader). Gävle: 69 personer (123).

Med detta anser jag att interpellationen är besvarad

Jan Myléus (KD), Kommunalråd